函 子 母
令和６年(2024 年)９月５日

報道機関各位

子ども未来部母子保健課長

子宮頸がん予防ワクチン接種勧奨に係る報道について（依頼）

このことについて，子宮頸がん予防ワクチン接種対象者のうち，無料

で受けられる期限が迫っている者に対し，下記のとおり個別の接種勧奨
を行っております。

つきましては，勧奨の更なる強化のため，報道についてよろしくお願
い申し上げます。

記

１ 今回の勧奨対象者
  下記のうち，令和６年７月末時点で子宮頸がん予防ワクチンを１回

も接種していない者（市に接種記録がない者）

（１）  定期接種対象者
高校１年生相当の女性
（平成 20 年４月２日～平成 21 年４月１日生まれ）

    ※定期接種の対象は小学校６年生～高校１年生相当の女子で
あるが，高校１年生は接種期間の最終年度に該当するため）

（２）  キャッチアップ接種対象者

 １６歳～２６歳の女性（令和６年４月１日現在）
（平成９年４月２日～平成 20 年４月１日生まれ）
※積極的な勧奨の差し控えにより接種機会を逃した方への

「キャッチアップ接種」の期限が令和７年３月末までである
ため

２ 勧奨方法
  郵送による個別通知

３ 通知内容
  別紙のとおり

子ども未来部母子保健課

      担 当    渡 邉
                      電 話（0138）32-1533
                     ＦＡＸ (0138) 32-1506

高校１年生の保護者の方へ

函館市子ども未来部

公費による子宮頸がん予防ワクチンの接種は

令和７年（２０２５年）３月までです。

子宮頸がんは，若い年齢層で発症する割合が比較的高いがんです。

日本では毎年１．１万人の女性がかかる病気で，毎年約２，９００人が亡くなっています。

予防には，ワクチン接種が有効です。効果や副反応についてご理解のうえ，接種

を受けましょう。

高校１年生相当（平成２０年４月２日～平成２１年４月１日生まれ）の女性は，定期接種

として無料で受けられる最後の年度です。接種は合計３回で，完了するまでに約６か月かか

るため，希望する方は９月末までに接種を始めましょう。

夜間の接種を実施します！！

 日中の接種が難しい方のために，市立函館病院でも，平日の夜間に接種を行います。詳し

くは別紙ちらしをご覧ください。

このお知らせは，令和６年７月末時点で，市の管理する予防接種履歴において，子宮頸がん予防ワクチンの接種

履歴がない高校１年生相当の女性にお送りしています。転入された方で接種済みの場合や，最近接種を開始され

た方など，行き違いの場合は，ご容赦ください。

●ワクチンの種類：サーバリックス（２価），ガーダシル（４価），シルガード９（９価）の

         いずれかを選択

●接種期限：令和７年（２０２５年）３月３１日

●接種回数：3回

●接種料金：無料（期限を過ぎると有料となり，９価ワクチン３回で約１０万円かかります。）

●接種場所：子宮頸がん予防ワクチン接種実施医療機関（別紙参照 要予約）

●持 ち 物：‣健康保険証，生徒手帳など，本人確認ができるもの

       ‣母子健康手帳

       ‣子宮頸がん予防ワクチン接種予診票

       ※希望するワクチンの予診票をお持ちでない方は，実施医療機関に備え置いている予診票

をお使いいただくか，母子保健課窓口でもお渡しします。（事前にご連絡願います）

お問合せ

 函館市五稜郭町２３番１号（函館市総合保健センター１階）

  函館市子ども未来部母子保健課 ☎３２－１５３３（平日 8:45～17:30）

子宮頸がん予防ワクチン未接種の方へ

函館市子ども未来部

キャッチアップ接種（無料）の期限は

令和７年（２０２５年）３月までです。

子宮頸がんは，若い年齢層で発症する割合が比較的高いがんです。

日本では毎年１．１万人の女性がかかる病気で，毎年約２，９００人が亡くなっています。

予防には，ワクチン接種が有効です。効果や副反応についてご理解のうえ，接種

を受けましょう。

接種機会を逃した方への「キャッチアップ接種」の期限は、令和７年３月末までとなって

います。接種は合計３回で，完了するまでに約６か月かかるため，希望する方は９月末ま

でに接種を始めましょう。

夜間の接種を実施します！！

 日中の接種が難しい方のために，市立函館病院でも，平日の夜間に接種を行います。詳し

くは別紙ちらしをご覧ください。

このお知らせは，令和６年７月末時点で，市の管理する予防接種履歴において，子宮頸がん予防ワクチンの接種

履歴がない対象の方にお送りしています。転入された方で接種済みの場合や，最近接種を開始された方など，行

き違いの場合は，ご容赦ください。

●対象となる方：１６歳～２６歳の女性（令和６年４月１日現在）

        （平成９年４月２日～平成２０年４月１日生まれ）

●ワクチンの種類：サーバリックス（２価），ガーダシル（４価），シルガード９（９価）の

         いずれかを選択

●接種期限：令和７年（２０２５年）３月３１日

●接種回数：3回

●接種料金：無料（期限を過ぎると有料となり，９価ワクチン３回で約１０万円かかります。）

●接種場所：子宮頸がん予防ワクチン接種実施医療機関（別紙参照 要予約）

●持 ち 物：‣健康保険証，学生証など，本人確認ができるもの

       ‣母子健康手帳

       ‣子宮頸がん予防ワクチン接種予診票

       ※希望するワクチンの予診票をお持ちでない方は，実施医療機関に備え置いている予診票

をお使いいただくか，母子保健課窓口でもお渡しします。（事前にご連絡願います）

お問合せ

 函館市五稜郭町２３番１号（函館市総合保健センター１階）

  函館市子ども未来部母子保健課 ☎３２－１５３３（平日 8:45～17:30）

★…夜間接種（平日 18時以降）の実施日あり  ■…土曜日も実施  ●…日曜日も実施

※必ず事前に予約してください。

地区 医療機関 電話 住所
サーバ

リック

ス

ガーダ

シル

シルガ

ード９

西部
地区

内科・小児科・歯科竹田クリニック 26-5811 元町 29-21  ○

中島内科循環器科メンタルクリニック 22-4357 大森町 19-13   ○

中

央

部

地

区

白鳥クリニック          ■ 44-5588 白鳥町 13-18 ○ ○ ○

共愛会病院         ■ 51-2111 中島町 7-21  ○ ○

久保田内科医院 51—5326 松陰町 28—18 ○ ○ ○

はぎさわ小児クリニック 33-1122 時任町 23-10 ○ ○ ○

三浦レディースクリニック  ■ 51-2357 本町 20-1 ○ ○ ○

函館中央病院        ■ 52-1231 本町 33-2 ○ ○ ○

五稜郭ファミリークリニック小児科 31-6660 柏木町 11-10 ○ ○ ○

しんがき加奈ウィメンズクリニック   ■ 83-2551 五稜郭町 35-12 ブルーミィ五稜郭１F  ○ ○

東
央
部
地
区

石崎小児科医院       ■ 59-1233 湯川町 1 丁目 17-19 ○ ○ ○

ただ内科クリニック      ★ ■ 57-7755 湯川町 3 丁目 31-6   ○

湯の川女性クリニック       ■ 59-0006 湯川町 2 丁目 17-8  ○ ○

北
東
部
地
区

みはら内科クリニック       84-5866 本通 3 丁目 9-14 ○ ○ ○

すずき小児科               ■ 45-4153 美原 1 丁目 39-20  ○ ○

ほんどおりクリニック       ■ 31-5855 本通 1 丁目 44-10 ○ ○ ○

こじま産婦人科           ■ ● 55-5252 神山 1 丁目 12-9   ○

北
部
地
区

市立函館病院               ★ 43-2000 港町 1 丁目 10-1   ○

港町こどもクリニック    ■ 85-8889 港町 1 丁目 11-18-2F  ○ ○

中川内科クリニック     ■ 46-8008 桔梗 3 丁目 14-37 ○ ○ ○

えんどう桔梗マタニティクリニック  ■ 47-3001 桔梗 5 丁目 7-15  ○ ○

秋山ウィメンズ・ART クリニック   ■ 46-6660 石川町 41-9   ○

ききょう内科クリニック    ■ 46-0709 桔梗 3 丁目 30-7 ○ ○ ○

えんどう桔梗こどもクリニック 47-3011 桔梗 5 丁目 7-16  ○ ○

さいとう小児クリニック 34-3355 石川町 163-2 ○ ○ ○

一色クリニック      ★ ■ 86-5527 石川町 540-14 ○ ○ ○

部
区

東
地

市立函館南茅部病院  25-3511 安浦町 92 ○ ○ ○

杉山クリニック       ■ 82-3100 浜町 355   ○

渡
島
地
区

かみいそこどもクリニック  ■ 74-2611 北斗市中央 2 丁目 4-3  ○ ○

ほくと小児クリニック    ■ 48-1711 北斗市追分 2 丁目 66-12 ○ ○ ○

望ヶ丘医院         ■ 65-8111 七飯町大川 3 丁目 5-28 ○ ○ ○

小児科ひよこクリニック   ■ 65-1311 七飯町大川 8 丁目 12-15   ○

はるこどもクリニック    ■ 65-0500 七飯町本町 6 丁目 7-42 ○ ○ ○
-

※令和６年８月時点の予防接種実施状況です。最新の実施状況については実施医療機関へお問合せください。

令和６年度 子宮頸がん予防ワクチン接種実施医療機関

子宮頸がん予防ワクチン 夜間接種のご案内

 お仕事や部活動などで，「日中に接種できない！！」という方のために，市立函館病院で
も，平日の夜間に接種機会を設けます。是非，ご利用ください。

実施日程：

１回目接種 ９／１９（木） ９／２０（金） ９／２５（水） ９／２６（木）

予約期間
９／6（金）～

９／１２（木）

９／6（金）～

９／１３（金）

９／6（金）～

９／１８（水）

９／6（金）～

９／１９（木）

２回目接種 １１／１９（火） ・ １１／２０（水） ・ １１／２５（月） ・ １１／２６（火）

３回目接種 ３／１９（水） ・ ３／２５（火） ・ ３／２６（水）

各日とも１８：００～２０：００（最終受付時間 19：20，経過観察終了時間 20：00）

・まずは 1回目接種の日程を，それぞれの予約期間内に予約してください。その際に 2
回目，3回目接種の予約も承ります。（日程表の中からお選びください。）

・２回目，３回目接種のご都合が合わない場合には，通常の接種（水・金曜日の 14:00
～15:30）をご案内します。

・接種後３０分間は，市立函館病院内で経過観察を行います。

実施場所：市立函館病院 （函館市港町１丁目１０－１）
     （正面玄関からお入りください。）

対    象：高校 1 年生相当またはキャッチアップ接種対象の方で，子宮頸がん予防ワクチ

ンを 1回も接種したことがない方

予約方法：予約期間内に，下記まで電話またはメールでお申し込みください。
（先着順 各日定員３０名）

そ の 他：・使用するワクチンは，シルガード９（9価ワクチン）になります。

・他院で接種した方が，2回目，3回目を市立函館病院で接種を受けることはで
      きません。

予 約 先
  函館市子ども未来部母子保健課

☎ ３２－１５３３ （平日 8:45～17:30）
E-mail : hc-zoushin-boshi@city.hakodate.hokkaido.jp

https://garoon.int.city.hakodate.hokkaido.jp/scripts/cbgrn/grn.exe/groupmail/exchange_history?aid=140&cid=697&mid=8216471&email=%3Chc-zoushin-boshi%40city.hakodate.hokkaido.jp%3E&sf=